A continuación se presenta el análisis de sensibilidad para el riesgo de tipo de interés. Para ello, se han
aplicado variaciones positivas y negativas al tipo de interés sobre la estructura de la deuda del Grupo
existente a 31 de diciembre de 2013 y 2012, incluyendo los instrumentos financieros contratados, y se ha
analizado el impacto antes de intereses minoritarios y su efecto fiscal en el estado de resultado integral
consolidado y en el patrimonio neto del Grupo.

31 de diciembre de 2013

 Miles de Euros

Aumento /

(Disminución) Ingreso / (Gasto)

Variación en puntos
básicos sobre tipo

de interés

Impacto Patrimonio

Neto

Impacto en estado de

resultado integral

% respecto al

Gasto registrado

+25pb 2.124 (3.777) 2,95%

+50pb 4.311 (7.559) 5,91%

+75pb 6.608 (11.345) 8,87%

+100pb 9.052 (15.135) 11,83%

En el ejercicio 2013 no se muestra la sensibilidad por variaciones negativas en los tipos de interés, dado que
los tipos resultantes son negativos.

31 de diciembre de 2012

  Miles de Euros

  Aumento /

(Disminución) Ingreso / (Gasto)

Variación en puntos

básicos sobre tipo de
interés

Impacto Patrimonio
Neto

Impacto en estado de
resultado integral

% respecto al Gasto
registrado

-50pb (10.212) 5.526 4,06%

-25pb (5.123) 3.271 2,40%

+25pb 5.412 (3.484) 2,56%

+50pb 11.225 (7.104) 5,22%

+75pb 17.457 (10.795) 7,93%

+100pb 24.091 (14.637) 10,76%

En el ejercicio 2012 no se muestra la sensibilidad  por variaciones negativas de 75 y 100 puntos básicos
dado que los  tipos de interés resultantes son negativos.

 Riesgo de refinanciación: la estructura financiera del Grupo requiere diversificar sus fuentes de financiación
tanto en entidades como en productos y en vencimiento.

 Riesgos de contraparte: el Grupo mitiga este riesgo efectuando las operaciones financieras con instituciones
de primer nivel.

 Riesgo de liquidez: la Sociedad Dominante culminó durante el ejercicio 2010 un nuevo acuerdo de
refinanciación de su deuda. Dicho acuerdo tiene la finalidad de recapitalizar la Sociedad Dominante, reforzar

[…]

A continuación se presenta el análisis de sensibilidad para el riesgo de tipo de interés. Para ello, se han aplicado
variaciones positivas y negativas al tipo de interés sobre la estructura de la deuda de la Sociedad existente a 31
de diciembre de 2013 y 2012, incluyendo los instrumentos financieros contratados, siendo el impacto analizado
antes de efecto fiscal, en la cuenta de pérdidas y ganancias, así como en el patrimonio neto el siguiente:

29

A 31 diciembre de 2013

Ingreso / (Gasto)

Miles de Euros Aumento/(Disminución)

Variación en   Impacto Cuenta

puntos básicos  Impacto  de Pérdidas % respecto al

sobre tipo de interés Patrimonio Neto  y Ganancias gasto registrado

+25pb 39 (3.341) 5,50%

+50pb 164 (6.686) 11,00%

+75pb 422 (10.035) 16,51%

+100pb 849 (13.388) 22,02%

En el ejercicio 2013 no se muestra la sensibilidad por variaciones negativas debido
a que los tipos de interés resultantes son negativos.

A 31 diciembre de 2012

Ingreso / (Gasto)

Miles de Euros Aumento/(Disminución)

Variación en   Impacto Cuenta

puntos básicos  Impacto  de Pérdidas % respecto al

sobre tipo de interés Patrimonio Neto  y Ganancias gasto registrado

-50pb (1.163) 6.666 10,32%

-25pb (622) 3.852 5,96%

+25pb 952 (4.004) 6,20%

+50pb 2.343 (8.007) 12,39%

+75pb 4.187 (11.955) 18,50%

+100pb 6.467 (15.815) 24,48%

En el ejercicio 2012 no se muestra la sensibilidad por variaciones negativas de 75
100 puntos básicos debido a que los tipos de interés resultantes son negativos.

Instrumentos financieros derivados –

A 31 de diciembre de 2013 y 2012, la Sociedad tiene contratados instrumentos financieros de cobertura por un
nominal de 1.425.233 y 1.725.000 miles de euros respectivamente, siendo la ratio de cobertura efectiva del 72%
y del 87%, respectivamente. A continuación se detalla el valor razonable a 31 de diciembre 2013 y 2012:

30

A 31 diciembre de 2013

Contraparte

Tipo de

interés Vencimiento